
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 05, DE 02 DE AGOSTO DE 2012 

REFERENTE AO EDITAL Nº. 01, DE 18 DE MAIO DE 2012. 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do 

Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 1988, e considerando os termos do 

Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.312, de 23/09/2010 

e suas alterações, considerando os recursos interpostos perante o Edital complementar nº 04, de 30 de 

julho de 2012, referente ao Edital Nº 01, de 18 de maio de 2012, e sobre o gabarito definitivo das 

provas objetivas, referente ao Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, do cargo de 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, observados os termos da Lei nº. 8.112, de 11/12/90 e 

do Plano de Carreira, estruturado pela Seção XVI da Lei nº 11.784/2008, mediante as normas e 

condições estabelecidas no Edital Nº 01, de 18 de maio de 2012, Resolve: 

 

1. Retificar o Anexo I do Edital Complementar n
0
 04, de 30 de julho de 2012, referente ao Edital n

0
 

01, de 18 de maio de 2012, conforme abaixo: 

 

ONDE LÊ-SE: 
PEDAGOGIA - XAPURI - 40 H 

INSC. NOME NASC. LP LEG DID CE PE CLASSIF 

321348 ALEISS MONALIZA VEIGA DA SILVA 06/09/1984 0,00 8,00 16,00 36,00 60,00 Classif. 

 

LEIA-SE: 
PEDAGOGIA - XAPURI - 40 H 

INSC. NOME NASC. LP LEG DID CE PE CLASSIF 

321348 ALEISS MONALIZA VEIGA DA SILVA 06/09/1984 0,00 8,00 16,00 36,00 60,00 Descl. 

 

ONDE LÊ-SE: 
GEOGRAFIA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

INSC. NOME NASC. LP LEG DID CE PE CLASSIF 

325968 FABIANO MOREIRA DA SILVA 27/04/1981 4,00 6,00 14,00 45,00 69,00 Classif. 

309539 GRAZIELA TOSINI TEJAS 16/04/1982 10,00 10,00 14,00 30,00 64,00 Classif. 

319666 RONY IGLECIO LEITE DE ANDRADE 04/07/1983 8,00 8,00 16,00 30,00 62,00 Classif. 

324090 JOSE AUGUSTO CORREIA DA SILVA JUNIOR 07/10/1980 4,00 6,00 14,00 36,00 60,00 Classif. 

309434 RICARDO CARNEIRO BASTOS 13/06/1961 4,00 8,00 12,00 33,00 57,00 Descl. 

314299 MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA 11/08/1972 4,00 2,00 12,00 39,00 57,00 Descl. 

318316 CLEOMAICON DA SILVA SARGES 03/06/1986 4,00 8,00 16,00 27,00 55,00 Descl. 

321749 ROLIVALDO DA COSTA QUEIROZ 31/03/1972 4,00 10,00 12,00 27,00 53,00 Descl. 

326710 CLEILTON PESSOA AMARAL 30/05/1974 4,00 6,00 12,00 30,00 52,00 Descl. 

326023 BARTOLOMEU LIMA DA COSTA 24/03/1978 0,00 8,00 14,00 30,00 52,00 Descl. 

323130 JOSE NILTON DO NASCIMENTO SILVA 29/08/1971 2,00 4,00 14,00 30,00 50,00 Descl. 

306107 JOSE JOAQUIM DA SILVA NETO 30/12/1977 2,00 8,00 16,00 24,00 50,00 Descl. 

310963 ADRIANO REIS DA SILVA 10/02/1988 4,00 4,00 12,00 30,00 50,00 Descl. 

318045 JOSE ARTENES DE SOUZA LIMA 19/07/1977 0,00 10,00 14,00 24,00 48,00 Descl. 

319585 SARA SIMONE CABRAL FEITOSA 29/04/1978 6,00 6,00 14,00 21,00 47,00 Descl. 

309994 MAGEANA DE FREITAS SOUZA DE CARVALHO 27/01/1977 4,00 6,00 16,00 18,00 44,00 Descl. 
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309110 MARIA DO SOCORRO MEDEIROS 07/09/1969 8,00 4,00 10,00 21,00 43,00 Descl. 

310782 CARLOS JOSE SILVA DE FREITAS 06/07/1978 2,00 2,00 12,00 24,00 40,00 Descl. 

310907 EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 28/08/1970 2,00 2,00 10,00 24,00 38,00 Descl. 

320851 CATIA FEITOSA DE SOUZA 26/10/1973 4,00 6,00 14,00 12,00 36,00 Descl. 

307192 PEDRO BONIFACIO DE LIMA 04/11/1980 2,00 6,00 14,00 12,00 34,00 Descl. 

322465 ADINENEZIA SANTOS MACIEL 18/10/1977 4,00 4,00 10,00 15,00 33,00 Descl. 

306761 VALERIA ROCHA DE SENA DE OLIVEIRA 21/08/1986 4,00 4,00 12,00 9,00 29,00 Descl. 

322558 ANDREA SOUZA DA SILVA 26/01/1982 0,00 2,00 12,00 12,00 26,00 Descl. 

310655 MARIA DOS PRAZERES DE A. N. SANTANA 30/11/1957         Aus. Descl. 

326076 CATARINA ROMILDA SCHONS 11/11/1958         Aus. Descl. 

323187 MARIA JOSE NOBREGA DE ALBUQUERQUE 13/06/1960         Aus. Descl. 

326338 CICERO PEREIRA DA CONCEICAO 30/06/1970         Aus. Descl. 

312083 JUNIOR PEDRINHO FERNANDES 31/03/1972         Aus. Descl. 

309889 BRUNO EBOLI KELLER 10/09/1977         Aus. Descl. 

310348 KATIA CRISTINA RIBEIRO PACHECO 12/02/1980         Aus. Descl. 

317996 ALAN PETRY DE ARAEJO BARBOSA 31/01/1988         Aus. Descl. 

 

LEIA-SE: 
GEOGRAFIA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

INSC. NOME NASC. LP LEG DID CE PE CLASSIF 

325968 FABIANO MOREIRA DA SILVA 27/04/1981 4,00 6,00 14,00 48,00 72,00 Classif. 

309539 GRAZIELA TOSINI TEJAS 16/04/1982 10,00 10,00 14,00 33,00 67,00 Classif. 

319666 RONY IGLECIO LEITE DE ANDRADE 04/07/1983 8,00 8,00 16,00 33,00 65,00 Classif. 

324090 JOSE AUGUSTO CORREIA DA SILVA JUNIOR 07/10/1980 4,00 4,00 14,00 39,00 61,00 Classif. 

309434 RICARDO CARNEIRO BASTOS 13/06/1961 4,00 8,00 12,00 36,00 60,00 Classif. 

314299 MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA 11/08/1972 4,00 2,00 12,00 42,00 60,00 Classif. 

318316 CLEOMAICON DA SILVA SARGES 03/06/1986 4,00 8,00 16,00 30,00 58,00 Descl. 

321749 ROLIVALDO DA COSTA QUEIROZ 31/03/1972 4,00 10,00 12,00 30,00 56,00 Descl. 

326023 BARTOLOMEU LIMA DA COSTA 24/03/1978 0,00 8,00 14,00 33,00 55,00 Descl. 

323130 JOSE NILTON DO NASCIMENTO SILVA 29/08/1971 2,00 4,00 14,00 33,00 53,00 Descl. 

306107 JOSE JOAQUIM DA SILVA NETO 30/12/1977 2,00 8,00 16,00 27,00 53,00 Descl. 

318045 JOSE ARTENES DE SOUZA LIMA 19/07/1977 0,00 10,00 14,00 27,00 51,00 Descl. 

319585 SARA SIMONE CABRAL FEITOSA 29/04/1978 6,00 6,00 14,00 24,00 50,00 Descl. 

310963 ADRIANO REIS DA SILVA 10/02/1988 4,00 4,00 12,00 30,00 50,00 Descl. 

326710 CLEILTON PESSOA AMARAL 30/05/1974 4,00 6,00 12,00 27,00 49,00 Descl. 

309994 MAGEANA DE FREITAS SOUZA DE CARVALHO 27/01/1977 4,00 6,00 16,00 21,00 47,00 Descl. 

309110 MARIA DO SOCORRO MEDEIROS 07/09/1969 8,00 4,00 10,00 24,00 46,00 Descl. 

310907 EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 28/08/1970 2,00 2,00 10,00 27,00 41,00 Descl. 

320851 CATIA FEITOSA DE SOUZA 26/10/1973 4,00 6,00 14,00 15,00 39,00 Descl. 

310782 CARLOS JOSE SILVA DE FREITAS 06/07/1978 2,00 2,00 12,00 21,00 37,00 Descl. 

307192 PEDRO BONIFACIO DE LIMA 04/11/1980 2,00 6,00 14,00 15,00 37,00 Descl. 

322465 ADINENEZIA SANTOS MACIEL 18/10/1977 4,00 4,00 10,00 18,00 36,00 Descl. 

306761 VALERIA ROCHA DE SENA DE OLIVEIRA 21/08/1986 4,00 4,00 12,00 12,00 32,00 Descl. 

322558 ANDREA SOUZA DA SILVA 26/01/1982 0,00 2,00 12,00 9,00 23,00 Descl. 

310655 MARIA DOS PRAZERES DE A. N. SANTANA 30/11/1957         Aus. Descl. 

326076 CATARINA ROMILDA SCHONS 11/11/1958         Aus. Descl. 

323187 MARIA JOSE NOBREGA DE ALBUQUERQUE 13/06/1960         Aus. Descl. 

326338 CICERO PEREIRA DA CONCEICAO 30/06/1970         Aus. Descl. 

312083 JUNIOR PEDRINHO FERNANDES 31/03/1972         Aus. Descl. 

309889 BRUNO EBOLI KELLER 10/09/1977         Aus. Descl. 
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310348 KATIA CRISTINA RIBEIRO PACHECO 12/02/1980         Aus. Descl. 

317996 ALAN PETRY DE ARAEJO BARBOSA 31/01/1988         Aus. Descl. 

 

2. Retificar o Gabarito Definitivo da prova objetiva da área de Geografia, conforme abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 
01 – A 

02 – D 

03 – E 

04 – D 
05 – B 

06 – A 

07 – D 
08 – B 

09 – E 

10 – C 
11 – C 

12 – A 

13 – B 
14 – D 

15 – C 
16 – E 

17 – X 

18 – E 
19 – B 

20 – D 
21 – C 
22 – B 

23 – C 

24 – C 
25 – E 

26 – A 

27 – D 
28 – A 

29 – E 

30 – B 
31 – E 

32 – A 

33 – C 
34 – B 

35 – D 

36 – E 

37 – B 

38 – A 

39 – C 

40 – D 

LEIA-SE: 

 
01 – A 

02 – D 

03 – E 

04 – D 
05 – B 

06 – A 

07 – D 
08 – B 

09 – E 

10 – C 
11 – C 

12 – A 

13 – B 
14 – D 

15 – C 
16 – E 

17 – X 

18 – E 
19 – B 

20 – D 
21 – C 
22 – B 

23 – C 

24 – C 
25 – E 

26 – A 

27 – D 
28 – A 

29 – E 

30 – B 
31 – E 

32 – A 

33 – C 
34 – B 

35 – D 

36 – D 

37 – B 

38 – A 

39 – C 
40 – D 

 

3. Informar que este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(original assinado) 

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 

Presidente da Comissão de Concurso Público 

 

(original assinado) 

MARCELO MINGHELLI 

Reitor Pro Tempore 


